Özet: Nimetullah Nahçıvânî Azerbaycanlı bir Türk müfessiridir. Çeşitli zorunlu sebeplerden dolayı

Nahçıvânî Tebriz’e göç etmiş oradan da Anadolu’ya gelip Akşehir’e yerleşmiş ve 920/1514’de vefat

etmiştir. Nimetullah Nahçıvânî, birçok talebe yetiştirmiş ve pek çok eser telif etmiştir. Mezkur tebligimiz,

bir kitap çapında yapılmış çalışmaların tekrarı olmayıp bir metodoloji çalışması da değildir. Nitekim

konuya dair bu tür araştırmalar yapılmıştır. Bu çalışmada Nahçivânî’nin el-Fevatîhu’l-ilâhiyye vel-

Abstract: Nimetullah Nakhchivani is an Azerbaijani Turkish commentator. For various compelling

reasons, Nakhchivani migrated to Tabriz and from there he came to Anatolia and settled in Akşehir and

died in 920/1514. Nimetullah Nakhchivani trained many students and wrote many works. The name of

Nahcuvânî's commentary that we discussed in this study is: el-Fevatîhu'l-ilâhiyye vel-mefatîhu'l-

gaybiyye. Our study does not aim to be a repetition of the studies done in a book. In this review, we will

Nimetullah Nahçivânî Azerbaycan’a bağlı özerk Nahçıvan Cumhuriyeti’nde dünyaya

gelmiştir. Yaşadığı ortam ve dönem savaşların, istilaların, çeşitli olayların yaşandığı bir tarih

dilimidir. Bu durumdan etkilenen Nahçıvânî Tebriz’e göç etmiştir. Buradan Anadolu’ya gelip

Akşehir’e yerleşmiş ve orada 920/1514’de vefat etmiştir. Nimetullah Nahçıvânî, Akşehir’de

vefatına kadar kaldığı süre içerisinde irşad ile uğraşmış, eserler üretmiş, pek çok talebe

yetiştirmiştir. Bu çalışmada Nahcuvânî’nin ele aldığımız tefsirinin adı: el-Fevatîhu’l İlâhiyye

vel-mefatîhu’l-gaybiyye el-mûdıha lil-kelimi’l-Kurâniyye vel-hikemi’l-furkâniyye’dir1.

bölgelerde yaşadığına bakıldığında onun aslen Türk olduğu söylenebilir (Kurt, 1998: 39).

Eserlerinde sûfî yönü belirgin olmakla birlikte hangi tarikata mensup olduğu bilinmemektedir.

Müellifi meçhul bir risâlede adı Nakşibendî silsilesinin önemli isimlerinden Ubeydullah

Ahrâr’ın (ö. 895/1490) müridleri arasında zikredilmektedir (Kurt, 2007: 33/131-133). Türk-

İslam ülkelerinde değişik adlarla ortaya çıkan tarikatlar, sosyo kültürel açıdan güçlü bir Orta

Asya-Azerbaycan-Anadolu bağının şekillenmesine alt yapı oluşturmuştur. Azerbaycan

coğrafyası bir nevi Orta Asya-Anadolu ilişkilerinde basamak rolü oynamıştır.

Bu çerçevede Nakşibendî tarîkatına mensup olan Baba Nimetullah b. Mahmûd en-Nahçıvânî

diğer bir lakabıyla Ulvânel-Akşehrî XV. asrın ortalarında Azerbaycan’ın Nahçıvan

vilâyetinde dünyâya gelmiş, Nahçıvan ve Tebriz’de dînî ve tasavvufî eğitim almış, Tebriz’den

904/1499 senesinde Konya-Akşehir’e hicret etmiş, Akşehir’de irşad faâliyetlerinde bulunmuş

ve 920/1514’te Akşehir’de ölmüştür. Kendi yaşadığı dönemde birlik beraberlik, milli ve

manevi değerlere vurgu yapan müfessirimiz bunun yolunun sorumluluk bilincinin canlı

tutulmasından geçtiğini dile getirmiştir. Nitekim yaşadığı dönemde yanlış yol tutan fakihleri

ve şeyhleri ciddi şekilde eleştirmiş doğruya ve hakka davet etmiştir.